

25

79 11  
91

### 聊城市商业局

### 一九六三年支援农业生产计划(草案)

根据党中央八届十中全会精神，为了贯彻执行毛主席提出的“以农业为基础，以工业为主导的发展国民经济的总方针”，集中全力大力支援农业，支援农村人民公社集体经济的巩固和发展，争取六三年农业丰收，经市局全体职工讨论，一致认为一九六三年的商业工作必须从“发展生产，保证供给”的指导思想出发，把支援农业生产放在工作的第一位，积极地，主动地，不失时机地作好农业生产资料供应和农民生活资料的供应，促进农业生产的发展，鼓舞农民生产积极性。为此，特制定以下具体计划：

一、做好煤炭供应。煤炭不仅是生产资料，而且是支援灾区 and 农村生活必须物资。做好这一商品的供应，直接关系到农民的生产和生活问题。为此，必须全力搞好这一工作。具体计划安排是：

一九六三年支援农村用煤计划

单位：吨

类别	项目	城乡 全年 销售	为六二 年%	其中支援农村用煤		备注	
				全年销 售计划	为六二 年的%		
合计		70000	109.4	55000	128.3	30000	
	其中生产用煤	10000		10000		6000	
	地瓜育苗	1500		1500		1500	
	农具制修	2000		2000		1000	供应农村红炉
	窑业用煤	3000		3000		1500	支援打井盖房
	付业用煤	3300		3300		1900	支援四坊和其窑灶
	排洪用煤	200		200		100	供应农村煤汽机
	其中生活用煤	60000		45000		24000	包括非农业人口

4580

为了实现以上安排计划，支援农村，在供应中要做到及时调运，迅速供应，不误农时。为此，要加强与运输部门的协作，大力组织调运，并要发动农村社员，抓住农闲时机，开展民间运输，组织下放供应。为了便利广大社员节约农时，除农民起运煤炭什么时候装车什么时候装运外，力争和交通部门协商，在沿河、沿公路交通方便的堂集、南杨集、北杨集、沙镇、梁水镇等地，设临时供煤点，以节约农民贮藏时间。

二、积极做好有关生产资料的供应。经过市局初步排队，主要抓好木材、小胶轮、力车内外胎、力车配件、铁丝、元钉等七种物资，以支援生产和农民建筑，以及付业生产的发展。具体计划是：

一九六三年供应农村生产资料计划

品 种	项 目	单 位	全 年	为六二	其中支援农村		备 注
					合 计	为六二	
			销 售	年 %	年 %	上 年	
			个			个	
木 材	立 方 米	2200			1500	800	
					2200	1300	
其中生产用材	"	1200			800	300	包括农具刺修水利用
					1200	500	
生活用材	"	1000			700	500	包括社员修房盖棚和糊
					1000		
小胶轮	个	2000	112.8		1500	162	1000
力车肉胎	条	22000	116.7		18000	196	10000
力车外胎	"	19000	110		15000	189.5	9000
力车配件	个	100000	99.5		70000	130.1	40000
铁 丝	公斤	40000	120.1		30000	224	20000
元 钉	"	35000	117		25000	150	15000
铁 线	张	10000			10000		

为做好上述物资供应，在供应中要力求做到规格对路，价格适宜，质量良好，不误农时。为此，必须和供销部门协作，加强调查研究，大力组织货源，改进供应工作，改进批发工作，及时分配下放，让供销部门选购，以保证做好这项工作。

三、根据农民生活的实际需要，做好生活资料的供应工作。农民生活资料的供应，直接涉及到每个农民的切身利益。做好生活资料的供应工作，有利于调动广大农民生产的积极性，使农民群众心情舒畅进行劳动。为此，必须根据城乡都需要的工业品优先供应农村的方针，大力做好。一九六三年支援农村日用工业品供应计划是：

一九六三年支援农村日用工业品供应计划

品种	项目	单位	城乡全年销售	为% 年%	其中支援农村		备注	
					合计	为% 年%		
总值		万元	1481	119.1	600	129	260	保证供应病号产妇用材
食料		公斤	350000	150	200000	174	100000	
油		斤	210000	105	110000	131	50000	
碱面		斤	58000	120.1	38000	125	24000	
棉布		公尺	800000	103	500000	135.1	250000	
水瓶		个	28000	157	20000	263	10000	
面盆		个	15000	110	10000	157.6	5000	保证结婚需要

为做好农村生活资料供应，力求满足群众的需要，必须做到迎季进货，花色齐全，规格对路，不失季节。为此，必须作好人民需要的调查研究，搞好商品的进货工作，密切与供销部门配合，贯彻批发为零售服务的方针，帮助供销社开展业务，增添品种，便利零售单位，更好地做好农村生活资料的供应。

117.82

四、为了通过商业工作的桥梁作用，促进农业生产的发展，支援农村产品的采购，计划还要大力做好奖售、换购物资的供应工作，配合粮食、供销做好收购粮、棉奖售物资兑现，以及其它农产品收购奖售、换购工作。在进行这一工作中，要做到奖售物资及时调运，及时分配下放，并要切实兑现，不打欠条，不說空话。同时，要加强奖售物资的管理，专项专用，不准挪用，不准扣打，反对供应走后门。

为完成上述任务，我局计划采购的措施是：

1. 首先加强全体职工的教育，深入学习毛主席提出的“以农业为基础”“发展生产，保证供给”的商业总方针，提高职工的思想水平，树立三大观点，特别是支援农业生产的观点，使广大商业职工自觉地为农业生产服务。做到事事要为农业着想，项项业务贯穿支援农业的精神，处处从方便农民，满足农民需要出发，以便从思想上保证上述任务的完成。

2. 为了做好上述物资的供应，做到按照群众的需要组织进货，加强调查研究工作，市局初步研究，春节前后组织有关公司，配合农村供销社，深入生产队，系统地、对农村生产、生活资料的需要进行调查，摸清对上述物资的购销变化，积极改进供应工作，满足群众的实际需要。

3. 在调查研究的基础上，大力组织货源，一方面加强计划内分配物资的催调，做到提前调进，另一方面对计划内不能满足的商品，在执行政策的前提下，通过恢复传统进货关系，大力组织地方产品收购，积极地、尽多地组织一部分计划外商品，进一步满足群众的需要。

4. 改进供应工作，提高服务质量，转变服务态度。在批发部门要从便利供销社、便利群众出发，搞好平营。饮食服务零售单位，也要从方便农民出发，增添服务项目，组织送货下乡，为广大农民服务，鼓舞农民生产的积极性。

9385118

5. 加强对支援农业生产的领导。从市局到公司除书记亲自抓，並列入工作重要议事日程外，另一方面计划确定一名局长和经理具体负责，定期研究，经常地做好这一工作。

1962年12月24日

# 一九六三年支援农村用煤计划

单位:吨

84

类别	计划 年销售	为 去年 %	实际 年销售	其中支援农村用煤		备注
				今年 销售 合计	为去年 的 %	
合计	70000	109.4	30000	55000	128.3	30000
集中生产用煤	10000		6000	10000		6000
地瓜育苗	1500		1500	1500		1500
农具翻修	2000		2000	2000		1000 供应农村红炉
盐业用煤	3000		1500	3000		1500 支援打井育苗
付业用煤	3300		1900	3300		1900 支援四坊和其他付业
机灌用煤	200		100	200		100 供应农村煤洗机
其中生活用煤	60000			45000		24000 气柜的煤

平陽市商會

一九六三年支援农业生产规划(草案)

根据党中央、国务院、中宣部精神，<sup>为</sup>贯彻执行毛主席指示<sup>的</sup>以农业为基础、以工

业为主导的发展国民经济的总方针，集中全力大力支援农业、支援农村人民公社~~的~~  
<sup>争取大洋农业生产</sup>  
集体经济巩固和发展，经市局会议讨论，决定为一九六三年的商业

工作必须从发展生产、保证供给的指导思想出发，把支援农业生产放在

工作的第一位，积极的、主动的、不失时机作好农业生产资料供应和农民

生活资料的供应，促进<sup>农业</sup>生产的发展，鼓舞农民生产积极性。为此，特别

是以下<sup>果</sup>计划：

1. 做好煤炭供应。煤炭不仅是生产资料，而且是支援救灾和农村生活必

须物资，做好煤、商品的供应直接关系到农民的生产和生活问题，为此，必

具体计划安排是：  
~~明年增产9.4%~~

~~必须倾全力搞好运、作。计划的年销售煤炭7万吨，其中煤农农村50000吨。~~

~~上半年供应30000吨。计划用于生产1万吨，上半年供应6000吨，主要用於~~

~~地瓜育苗1500吨，全部上半年供应；小农具维修制造2000吨；上半年供应1000吨~~

~~；支援磁县用煤3000吨，以帮助<sup>发展群众生产</sup>群众修路和盖房、席院以及打井需要；上半~~

~~年供应1500吨；支援农民发展<sup>其他</sup>四坊和<sup>其他</sup>行业用煤3300吨；上半年供应~~

~~1000吨；用於农田水利<sup>其他</sup>灌溉200吨，上半年供应100吨。计划<sup>其他</sup>农村<sup>其他</sup>~~

一九六三年供应农村生产资料计划

86

品名	规格	单位	计划	为六三年		上半年销售	备注
				销售 %	合计		
木材		立方米	2200		2200	1300	
其中 <sup>在中心村</sup> 生产用材		"	1200		1200	800	包括农具修理、水利用
生活用材		"	1000		1000	500	包括社具修理、房屋和竹业用
小胶轮		个	2000	112.8	1500	102	1000
汽车内胎		条	22000	116.7	18000	196	10000
汽车外胎		"	19000	110	15000	189.5	9000
汽车配件		元	<del>100000</del> 99.5	99.5	70000	130.1	40000
铁丝		公斤	40000	120.1	30000	224	20000
元钉		"	35000	117	25000	150	15000
铁丝		公斤	10000		10000		



适用煤 45000 吨，其中工业用煤 24000 吨。生活用煤的供应首先照顾机关、  
为了实现以上安排计划，支援农村  
和经济作物区以及缺柴严重的生产队，在供应中应空做及时的调查，迅速供应。

不慢农时。为此，要加强运输部门的协作，大力组织调运，在空发团的  
农忙和农闲，抓住农闲时机，开展民间运输，组织下放供应。为了便利广大  
社员买物农时，除农民起运煤炭时 <sup>什么</sup> 来 <sup>候</sup> 什么时后装 <sup>运</sup> 外，要和  
交通部门协商，在沿河、沿公路交通方便的党邑、石营、南相寨、北楊集、  
沙镇、梁水镇 <sup>等地</sup> 设临时煤点，以节约农民购煤时间。

二、积极做好有关农业生产资料的供应。经过布局初步排队，先  
要抓场木材、~~汽柴油~~、小胶轮、车内外轮胎、车配件、铁丝、钉子等 <sup>各种</sup>  
物资，以支援生产和民用需要，以及行业生产的需要。具体计划：大治计划煤

~~煤村 2200 立方 (去年未经营)，上半年供应 1300 立方。其中用于小农具维修  
收回水利和行业生产 1200 立方，上半年供应 800 立方。其中用于房屋修缮和日用  
家具制造 1000 立方，上半年供应 500 立方；~~汽柴油 吨，上半年供应 吨~~~~

主要用于农业机械和排灌；供应小胶轮 2000 个，比 <sup>去年</sup> 增长 12.8%，~~其中~~  
上半年供应 1000 个。在 ~~时间上~~，上半年农村胶轮 1500 个，比去年增长 62%，上  
半年供应 1000 个；车内外胎 2200 条，比 ~~去年~~ 增长 16.7%，上半年供应 1200 条。其  
中供应农村 1800 条，比去年增长 96%，上半年供应 1000 条，车外胎 400 条。

比大二年增89.5%

比大二年增10%，上半年供应1,000条。其中供应农村1,500条，上半年供应900条；~~手推磨~~10万斤，比大二年增~~5%~~<sup>99%</sup>，上半年供应6万斤。其中供应农村7万斤，比大二年增~~30.1%~~，上半年供应4万斤；~~铁锅~~4万斤，比大二年增20.07%，上半年供应25,000斤。其中供应农村30,000斤，比大二年增24%，上半年供应2万斤；~~铁钉~~35,000斤，比大二年增100%，上半年供应20,000斤。其中供应农村25,000斤，比大二年增50%，上半年供应15,000斤。

~~及~~计划加工供应1万斤铁锅，支援农业生产的需求。在供应中要力求做到品种齐全，规格对路，价格适宜，质量良好，不悞农时。为此，必须和供销社协作，加强调查研究，大力组织货源，改进供应工作，改进批发工作，~~并~~及时分配下放，让供销社选购，以保证做好这项工作。

2.3. 根据农民生活的实际需要，做好生活资料的供应工作。农民生活资料的供应，直接关系到每个农民的利益。做好生活资料的供应工作，有利于调动广大农民生活的积极性，使农民群众心情舒畅进行劳动。为此，必须大力做好根据城乡都需要的工业品优先供应农村的方针，大力

做好。比大二年增~~100%~~<sup>148%</sup>，上半年供应~~100万斤~~<sup>148万斤</sup>，比大二年增19.1%，其中供应农村~~500万斤~~<sup>600万斤</sup>，比大二年增29%，上半年供应260万斤。主要品种有：食料

进行这一工作中要做到物资调运及时调运，及时分配下放，<sup>免</sup>重要切实<sup>免</sup>实现，不打欠条，不<sup>免</sup>空话。②合时宜加强物资的管理，专粮专用，不<sup>免</sup>作他用，不<sup>免</sup>作扣，反对快衣花后门。

为完成上述任务，~~必须~~我局计划采取的措施是：

1. 首先要加强全体职工的教育，深入<sup>学习</sup>毛主席提出的“以农业为基础，以工业为主导”的方针，提高职工的思想水平，树立三个观点，特别是<sup>使大商职工</sup>支援农业生产<sup>的</sup>观点，~~使大商职工~~自觉的为农业生产服务。做到<sup>半</sup>心为农业着想，<sup>半</sup>心为农业服务的<sup>半</sup>精神，处处从方便农民满足农民需要出发，<sup>半</sup>以便从思想上保证上述任务的完成。

2. 为了做好上述物资的供应，~~要~~做到按照群众的需要组织进货，加强调查研究工作，布局初步研究，春旱春旱组织有关公司，<sup>半</sup>合农村供销社，深入生产队，系统的对农村生产生活资料的需要进行调查，摸清对上述物资的购销变化，积极改进供应工作，满足群众的实际需要。

3. 在调查研究的基础上，大力组织货源，一方面加强计划内外配物资的催调，做到提前调进，<sup>如</sup>另一方面<sup>如</sup>对计划内不能满足的商品，<sup>如</sup>在<sup>如</sup>执行政策的前提下，通过恢复传统进销关系，大力组织地方产品

收購，與積極的農民的組織一部分計劃外商品，以進一步滿足群眾的需要。

4. 改進供銷工作，提高服務質量，轉變服務態度。在批發部門應從便利供銷起見，<sup>利</sup>以便群眾云發，搞好經營。飲食服務和<sup>易</sup>零售單位，也應從方便農民云發，增加服務項目，組織送貨下鄉，為廣大農民服務，鼓勵農民生產的積極性。

5. 加強對支援農業生產的領導，從市局和公司除書記親自抓並<sup>計劃確定一名</sup>列入工作會議日程外，另一方面局長和經理負責，定期研究，經常的做好這工作。

1962. 12. 22

一九八三年支援农村日用品供应计划

99 (附表) 91

项目 品种	单位	地区	为去年 销售 %	其中支援农村		备 注	
				合 计	为去年 销售 %		
总 值	万元	1481	119.1	600	129	260	
食 材	斤	350000	150%	200000	174	10000	保证供应病号如日用粮
油	"	210000	105%	110000	131	50000	
碱 面	"	58000	120.1	38000	125	24000	
棉 布	尺	800000	103%	500000	135.1	250000	
水 瓶	个	28000	157	20000	263	10000	
面 盆	"	15000	110	10000	157.6	5000	保证结婚需要

35万吨，比大二年增长50%，上半年供应15万吨。其中供应农村20万吨，比大二年增长74%，上半年供应10万吨，供应的对象<sup>地</sup>在<sup>产</sup>保证病人<sup>的</sup>所需的供应，<sup>地</sup>在做到不<sup>地</sup>短缺，及时兑现；<sup>地</sup>况21万吨，比大二年增长5%，上半年供应10万吨。其中供应农村11万吨，比大二年增长31%，上半年供应5万吨。碱面58000吨，比大二年增长20.1%，上半年供应29000吨。其中供应农村38000吨，比大二年增长%，上半年供应24000吨。棉布80万公尺，比大二年增<sup>3</sup>31%，上半年供应35万公尺。其中供应农村50万公尺，比大二年增<sup>35.1%</sup>，上半年供应25万公尺。<sup>28</sup>布匹28000，比大二年增<sup>比大二年增长63%</sup>57%，上半年供应15000个，其中供应农村<sup>28</sup>2000个，上半年供应1万个。<sup>10</sup>酒15000斤，比大二年增长<sup>10</sup>10%，上半年供应7000个，其中供应农村10000个，比大二年增<sup>比大二年增长57.6%</sup>57.6%，上半年供应5000个，<sup>比大二年增长</sup>共<sup>比大二年增长</sup>包<sup>比大二年增长</sup>比以及其他各种花色

为<sup>必须</sup>做好农村生活资料<sup>必须</sup>供应，力求满足群众的需要，<sup>比大二年增长</sup>做好<sup>比大二年增长</sup>规格花色齐全，<sup>比大二年增长</sup>规格对路，不失季节。为此，必须作好<sup>比大二年增长</sup>调查研究，搞好商品的进货工作，<sup>比大二年增长</sup>密切与供销部门的配合，<sup>比大二年增长</sup>贯彻<sup>比大二年增长</sup>和<sup>比大二年增长</sup>为<sup>比大二年增长</sup>另<sup>比大二年增长</sup>服务的方针，<sup>比大二年增长</sup>帮助<sup>比大二年增长</sup>供销社<sup>比大二年增长</sup>开展<sup>比大二年增长</sup>业务，<sup>比大二年增长</sup>增添<sup>比大二年增长</sup>品种，<sup>比大二年增长</sup>更好的<sup>比大二年增长</sup>做好<sup>比大二年增长</sup>农村<sup>比大二年增长</sup>生活资料的<sup>比大二年增长</sup>供应。

4. 为了<sup>比大二年增长</sup>通过<sup>比大二年增长</sup>商业<sup>比大二年增长</sup>的<sup>比大二年增长</sup>桥梁<sup>比大二年增长</sup>作用，<sup>比大二年增长</sup>促进<sup>比大二年增长</sup>农业<sup>比大二年增长</sup>生产的<sup>比大二年增长</sup>发展，<sup>比大二年增长</sup>支援<sup>比大二年增长</sup>农村<sup>比大二年增长</sup>产品的<sup>比大二年增长</sup>采购，<sup>比大二年增长</sup>计划<sup>比大二年增长</sup>还要<sup>比大二年增长</sup>大力<sup>比大二年增长</sup>做好<sup>比大二年增长</sup>奖售<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>换<sup>比大二年增长</sup>购<sup>比大二年增长</sup>物资<sup>比大二年增长</sup>的<sup>比大二年增长</sup>供应<sup>比大二年增长</sup>工作，<sup>比大二年增长</sup>配合<sup>比大二年增长</sup>计划<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>做好<sup>比大二年增长</sup>收购<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>棉<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>奖<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>售<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>物资<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>兑现<sup>比大二年增长</sup>以及<sup>比大二年增长</sup>其他<sup>比大二年增长</sup>农<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>产<sup>比大二年增长</sup>品<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>收购<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>奖<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>售<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>换<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>购<sup>比大二年增长</sup>、<sup>比大二年增长</sup>工作<sup>比大二年增长</sup>。